
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio ATT-CULTURALI 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 477 del 27-02-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 75 del 27-02-2025 
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di apertura, custodia e chiusura del Teatro Alcanices di Ginosa alla 
Società Pentagono Service Soc. Coop. a partire dal 01.03.2025 fino al 31.12.2025 - impegno di 
spesa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

PREMESSO CHE: 
- questo Ente concede a terzi l’uso del Teatro Alcanices e della Sala Conferenze che 
si trova presso il Palazzo della Cultura per la realizzazione di manifestazioni e/o 
iniziative varie, previo pagamento, fatte salve eventuali esenzioni, di apposita tariffa 
stabilita dalla Giunta Comunale; 
-con Determinazione Area Affari Generali n. 102 del 18/02/2022 si procedeva con 
l’affidamento del servizio di apertura del Teatro Alcanices, ai fini della realizzazione 
di manifestazioni e/o iniziative, alla Società Cooperativa Pulisvevo con sede in 
Foggia (FG) alla via Piave n. 10; 

DATO ATTO CHE, a seguito della rinuncia del precedente affidatario, è stata 
acquisita per le vie brevi la disponibilità della Società Vital sas (che già si occupa del 
servizio di pulizia dell’immobile) a svolgere il servizio di apertura, custodia e 
chiusura del Teatro Alcanices; 

DATO ATTO CHE con Determinazione Area Affari Generali n. 2389 del 
12/12/2022 si è reso necessario, in attesa di nuove eventuali determinazioni inerenti 
alla gestione del servizio e per il fatto che il Comune di Ginosa non sarebbe in grado 
di provvedere in ogni occasione con proprio personale, affidare con successive 
proroghe alla Società Vital sas il servizio di cui sopra; 
PRESO ATTO delle numerose aperture previste per il periodo natalizio, si è reso 
opportuno, in attesa di indizione di nuova procedura di affidamento della gestione del 
servizio, prorogare fino al 31 Gennaio 2025 l’affidamento in essere alla Società Vital 
Sas; 
CONSIDERATA, altresì, la conclusione al 31.01.2025 dell’appalto per la pulizia 
degli immobili comunali affidato alla stessa Società Vital Sas di Bruzzese 
Mariangela & C., sede legale in Catanzaro alla Via Murano 8, C.F. e Partita IVA 
02788500797, con il subentro di una nuova ditta; 
RILEVATO CHE con Determinazione del Responsabile del Settore II- “Attività 
Culturali e Digitalizzazione” - n.  43 del 31.01.2025 è stato prorogato l’affidamento 
del servizio di apertura, custodia e chiusura del Teatro Alcanices alla Società Vital 
Sas fino al 28 Febbraio 2025, per garantire la continuità del servizio in relazione agli 
eventi già programmati nel mese di Febbraio 2025 e per garantire il tempo necessario 
al passaggio di consegne in seguito all’ indizione di una nuova procedura di 
affidamento della gestione del servizio; 

CONSIDERATO CHE, il comma 2 dell’art. 49, D.Lgs. 36/2023 stabilisce che “In 
applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di 
un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano 
a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 
stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi” e che, pertanto, è 
vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso 
settore di servizi; 

PRESO ATTO, inoltre, che la Società Vital Sas di Bruzzese Mariangela & C., sede 
legale in Catanzaro alla Via Murano 8, C.F. e Partita IVA 02788500797 ha in atto 
procedure di intervento sostitutivo da parte del personale alle proprie dipendenze; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio di 
apertura, custodia e chiusura del Teatro Alcanices di Ginosa dal 01.03.2025 fino al 
31.12.2025, salvo proroga per ulteriori 6 mesi; 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla Società Pentagono Service Soc. Coop., 
avente sede legale alla Piazza Giordano n. 37, Foggia (FG), P.I. 03714570714, 
acquisito al Prot. n. 7833 del 27.02.2025, per le attività di apertura, custodia e 
chiusura del Teatro Alcanices di Ginosa, al prezzo orario (per ogni ora) pari ad € 
35,00/h oltre Iva 22%; 
DATO ATTO che la spesa rientra entro il limite di € 140.000,00 per cui è possibile 
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
n. 36/2023; 

VISTO il DURC on-line INPS_44479427 relativo alla regolarità dei versamenti 
contributivi e previdenziali dei suoi dipendenti del 03/02/2025, acquisito al prot. gen. 
dell’Ente al n. 7747 del 27.02.2025, con scadenza al 02.06.2025; 

VISTE le due dichiarazioni di affidamento, trasmesse dalla Società Pentagono 
Service Soc. Coop. con nota acquisita al prot. gen. dell’Ente al n. 6545 del 
18.02.2025, quella sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000 relativa al possesso dei requisiti previsti dagli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e art. 53, comma 16 TER del D. Lgs. 165/2001, nonché quella inerente 
alla tracciabilità dei flussi finanziari ex art.  3 della Legge n. 136/2010, relativa ai 
pagamenti di forniture e servizi effettuati a favore dell’Amministrazione pubblica;    

DATO ATTO che la spesa complessiva prevista, in base alle ore mediamente 
richieste nell’anno 2024, può essere stimata in via presuntiva in 70 h per un costo 
complessivo di € 2.989,00; 
DATO ATTO che il fine che si intende conseguire è quello di provvedere 
all’apertura, custodia e chiusura del Teatro Alcanices di Ginosa nei casi di utilizzo da 
parte di Terzi e che sarà dato valore contrattuale al presente provvedimento; 
ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, tramite il portale ANAC 
il CIG: B5D7B11C11; 

DATO ATTO del proprio parere tecnico favorevole attestato dalla sottoscrizione del 
presente provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 
14/11/2024 con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107, 
comma 2 e 3 come previsto dall’art. 109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 
quale Responsabile degli uffici e dei servizi compresi nel II Settore- Area Attività 
Culturali e Digitalizzazione; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
DETERMINA 

Per i motivi e le finalità indicati in premessa e che qui si intendono integralmente e 
sostanzialmente riportati: 

1. Di affidare il servizio di apertura, custodia e chiusura del Teatro Alcanices di 
Ginosa a partire dal 01.03.2025 e fino al 31.12.2025, salvo proroga di ulteriori 6 
mesi, alla Società Pentagono Service Soc. Coop, avente sede legale alla Piazza 
Giordano n. 37, Foggia (FG), P.I. 03714570714, al prezzo orario (per ogni ora) pari 
ad € 35,00/h oltre Iva 22%, giusto preventivo di spesa acquisito al prot. gen. 
dell’Ente al n. 7833 del 27.02.2025; 
 

2. Di dare atto che il servizio cesserà prima della suddetta scadenza nel caso in cui 
l’Amministrazione Comunale dovesse optare per una modalità unificata di appalto 
per i servizi di pulizia e vigilanza degli immobili comunali; 
 

3. Di assumere l’impegno di spesa in via presuntiva di € 2450,00+iva al 22%, per un 
totale complessivo di € 2.989,00 da imputare sul cap. 1020, art. 2, denominato 
“Spese di funzionamento Teatro Alcanices- prestazioni di servizi” del bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 

4. Di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG: B5D7B11C11; 
 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Giovanni Picaro 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 27-02-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   236 del 27-02-2025 a Competenza   CIG B5D7B11C11 
5° livello 05.02-1.03.02.13.001  Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 
Capitolo       1020 / Articolo     2 
Spese di funzionamento Teatro Alcanices - prestazioni di servizi 
Causale Affidamento del servizio di apertura, custodia e chiusura del Teatro Alcanices di Ginosa alla Societa Pentagono 

Service Soc. Coop. a partire dal 01.03.2025 fino al 31.12.2025 - impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 2.989,00 
Beneficiario @  Pentagono Service Società Cooperativa 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 477 del 27-02-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 04-03-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 597  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 04-03-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


